
 

 

Vážení spoluobčané. 

 S prvním letošním čís-
lem zpravodaje bych vám chtěl 
jménem redakční rady i jmé-
nem svým popřát do roku 2012 
hlavně pevné zdraví, úspěch 
ve vašem konání, spokojenost 
a trochu toho štěstí, které je 
potřeba v každé době.  

 Ale nic nepřichází samo 
a všemu se musí jít trochu na-
proti, i když je to někdy složité 
a pracné a někdy se práce, 
kterou děláme zdá i zbytečnou. 
Ale v případě, že tu práci nedě-
láme jen pro sebe, tak určitě 
zbytečná není a má svůj smysl. 
Mám tímto na mysli organizátory veřejných akcí v naší obci, kteří investují svůj volný čas do příprav, starají se 
o hladký průběh akcí a nakonec i o úklid po akci samotné. A věřte, že případný, většinou drobný zisk z těchto 
akcí je použit jen na chod a činnost té organizace, která akci pořádá. A odměnou těch několika organizátorů je 
jen dobrý pocit a to zase jen v případě, že se dostaví ti nejdůležitější – ti, pro které to vše pořádáno. Pro spo-
luobčany, kteří se zde mají potkat a kteří by si stejně dobrý pocit měli odnést. 

Již v tomto čísle zpravodaje je spousta pozvánek na akce, které pro vás tito organizátoři i letos chystají a já 
vás za ně prosím, zapište si tyto akce do svých kalendářů a až přijde den konání, zkuste si udělat čas a přijít 
mezi ostatní. V letošním roce jsou to i akce nové jako je například maškarní bál 18.2. nebo po dlouhé době i 
koncertní vystoupení 22.3. jistě zajímavého interpreta Tomáše Kočka. Abych i já osobně přispěl, vytvořil jsem 
veřejně přístupnou fotogalerii, kde si můžete většinou mé fotografie z veřejných akcí prohlédnout. Pokud by se 
někomu konkrétní fotografie líbila, může mi napsat a já mu ji zašlu v plné kvalitě. Galerii naleznete na adrese: 
http://dubnadmoravou.galerie.cz/ . Pokud je mezi vámi někdo, kdo by chtěl do této galerie přispět, rád se s ním 
spojím. 

 Tento článek bych chtěl uzavřít poděkováním všem těmto obětavým lidem a popřát jim do tohoto roku 
hodně sil a elánu! A všechny ostatní bych tímto chtěl vyzvat – pojďme se více potkávat, třeba nás to učiní 
spokojenými, třeba i šťastnými a kdo je spokojený a šťastný většinou ani nebývá nemocný!  

 Tak ještě jednou hodně zdraví, štěstí a spokojenosti v roce 2012! 

 

                                                                                                                                Faltus Václav ml. 

http://dubnadmoravou.galerie.cz/�
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
                                 za období od 01.10.2011 -  do 31.12.2011 

Blahopřejeme všem našim spoluobčanům, kteří se dožili významného životního jubilea a oslaví 80 a  více roků 
 
80 let  - Hanečková Drahomíra   z Dubu nad Moravou 

- Hanzlík Bohumil  z Dubu nad Moravou 
- Indráková Jindřiška  z Dubu nad Moravou 

 
82 let - Žujová Danuše  z Dubu nad Moravou 
 
84 let    -  Indrák Jaroslav  z Dubu nad Moravou 
 
85 let     - MVDr. Coufalík Vojtěch z Bolelouce 
 
86 let    - Pospíšilová Zdeňka  z Dubu nad Moravou 
 
88 let    - Hradil Zdeněk   z Bolelouce 

- Kluka Stanislav  z Dubu nad Moravou 
- Kočička Silvestr  z Dubu nad Moravou 

 
91 let    - Mráčková Drahomíra  z Dubu nad Moravou 

Přejeme  hodně  zdraví do dalších let. 
 

Rozloučili jsme se s těmito  spoluobčany:  

Suchánková Blanka  Dub nad Moravou   
Schuhmacher Adolf  Dub nad Moravou        
Opluštilová Anna  Dub nad Moravou  
Šnajdr Václav   Dub nad Moravou 
Horáková Marie  Dub nad Moravou 
Fílípek Čestmír  Dub nad Moravou 
Petříková Marie  Dub nad Moravou 
Popelková Dobromila  Bolelouc 
Skládal Josef   Bolelouc                                                                       

 

        Pohyb občanů za rok 2011 

 1.1.2011 narození úmrtí přihlášeni odhlášeni 31.12.2011 

Dub nad 
Moravou 

939 5 13 26 39 918 

Bolelouc 446 3 4 9 7 447 

Tučapy 199 2 0 2 3 200 

Celkem 1584 10 17 37 49 1565 

                                                                                                 

  Dohnálková Eva – matrikář 
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  VÝZVA ZASTUPITELŮM  
 

     V polovině října 2011 uplynul rok od voleb do zastu-
pitelstva městyse Dub nad Moravou.    

V začátku roku hodnotíme ten rok uplynulý a děláme 
plány pro rok nadcházející. Mám před sebou volební 
program Sdružení nezávislých kandidátů a čtu si, co 
jsem slibovala plnit, v případě, že budu zvolena. „ 
Chtěla bych pracovat ve prospěch starších a starých 
lidí v našich obcích, kteří se ztrácejí v dnešním rych-
lém, přetechnizovaném a odlidštěném světě.“  

     Nedosáhla jsem na nejvyšší posty, nejsem tedy 
členem zastupitelstva, ale pracuji ve výboru sociálním, 
zdravotním a kulturním, což je vše sloučeno v jedno.  

     A výsledek za první rok. Podařilo se formou uza-
vřených a plněných smluv mezi obecním úřadem a 
Charitou Věrovany pomoci potřebným. 12 lidem 
z našich obcí vozí obědy pečovatelky Charity         

Věrovany. Tuto službu platí obecní úřad. Do 5 domác-
ností docházejí pečovatelky, aby pomohly rodinným 
příslušníkům s obsluhou imobilních občanů. To jsou již 
služby placené rodinami.  

     Na druhé straně se podařilo navázat spolupráci se 
základní školou, děti navštěvují kulturní centrum na 
výstavy, besedy o historii Dubu, besedy o významu 
knihy v době internetu, připomenutí významných 
osobností, které se narodily v Dubu.  

     Vyzývám zastupitele a členy výborů, aby také in-
formovali o činnosti za uplynulý rok ve zpravodaji, čer-
né na bílém - na papíře, jak je to nejvhodnější pro 
starší lidi, kterým internet nic neříká. 

Zamezíme tak šíření fám, že se v obci nic neděje a 
nedělá.  

                                                                                                                                             
Ludmila Skopalová  

 

  KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM  
      

     V uplynulém roce 2011 se začaly zaplňovat prosto-
ry Kulturního a společenského centra Městyse Dub 
nad Moravou. Uskutečnilo se kolem stovky akcí. Nej-
častěji využívají prostory senioři a kapela Věrovanka.  
     K rodinným oslavám se sešli spoluobčané 6x. Stej-
ným počtem, tedy 6x, nás navštívily  žáci základní 
školy na besedách o historii Dubu, které následovaly 
po shlédnutí výstavy fotografií „PROMĚNY+ - 30,  
která byla součástí oslav 870. výročí potvrzené písem-
né zmínky o naší obci.  
     2x byly prostory, za úplatu pronajaty pro komerční 
účely firmám ZEPTER a Mary kay.  1x se uskutečnila 
burza dětského oblečení. Pravidelně se scházíme na 

veřejném zasedání zastupitelstva a taktéž jsme zde 
přivítali představitele Mikroregionu Království.  
Po roce jsme opět přivezli fotografie ze soutěže mikro-
regionu.  
     Předvánoční setkání s rozsvěcením stromečku, 
posezení s hudbou, cukrovím, čajem a punčem.  
     Mateřská škola se rozšířila již na tři oddělení. Dětí 
máme naštěstí hodně, a proto vánoční besídka byla 
poprvé v kulturním centru.  
     Ke konci roku se uskutečnila dvě poslední setkání, 
oslava ukončení a přivítání roku 2012. Statistika tak 
konstatuje, že kulturním a společenským centrem pro-
šlo za rok 2011  2000 lidí.  
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 Začínáme popisovat první stránky diářů 
s letopočtem 2012. Ohlédněme se krátce za rokem 
2011. Jaký to  byl rok ? Většina z nás řekne, že nebyl 
moc radostný. Ale berme to tak, pokud jsme zdraví a 
neztratili jsme někoho blízkého, zavřeme kalendář 
roku 2011 s uspokojením.  

     Rok 2012 je nepopsaný list papíru a velký otazník. 
Co nás čeká? Některé události, přírodní katastrofy, 

 

 

ovlivnit nemůžeme tak se alespoň snažme vystoupit 
z vlastního uzavřeného světa a podívejme se kolem 
sebe do nejbližšího okolí, v rodině, v sousedství a 
poznejme, kdo potřebuje vlídné slovo, pohladit nebo 
jen někoho vedle sebe.  Jednak pro svůj dobrý pocit a 
také proto, že nevíme, kdy sami budeme potřebovat 
pomoc druhých.  

     Vítejme rok 2012 s očekáváním, nadějí a radosti ze 
života v zemi, kde se neválčí, máme co jíst a máme 
základní lidská práva na život a svobodu.  

                                                                                              

 Ludmila Skopalová 

 

KLUB SENIORŮ 
 

Opět začínáme slovy: Rok uplynul jako voda, ale jak jinak začít, 
když se chceme ohlédnout za rokem uplynulým a zavzpomínat, jak se nám 
v klubu dařilo. 
Stáří se každým rokem více hlásí, mladší seniory jsme nepřesvědčili, aby 
mezi nás přišli a omladili a rozšířili naše řady. A nás každý rok někdo na-
vždy opustí.  
Už mezi nás nepřijde Laďa Očenášek, který vždy ochotně pomáhal při pří-
pravě schůzek, když jsme se ještě scházeli v sokolovně a bylo potřeba 
nachystat pro naše posezení stoly a lavice. 
Po delší nemoci také odešel Václav Šnajdr, velice aktivní senior a fotograf, 
který se zapojoval do práce klubu a zanechal nám mnoho fotografií, které 
zhotovil při akcích, které jsme pořádali. 
Ani Marie Petříková již nezasedne mezi námi. S manželem často navštěvo-
vali naše schůzky, a pokud to zdraví dovolilo, rádi si při dobré muzice za-
tancovali.   
 
Na našich schůzkách tradičně gratulujeme jubilantům, senioři pomáhají s uklízením kostela a okolí, roznášíme Dub-
ský zpravodaj, pomáháme v šatně na plesích a pod.  
Naše taneční skupina Rebelky reprezentuje nejen nás, ale dalo by se říci i Městys. V uplynulém roce vystupovaly asi 
na 13-ti akcích. Jedna z nejlepších bývá koncem srpna ve Velkém Týnci, kde se schází taneční skupiny z celého olo-
mouckého okresu, nebo na Floře v Olomouci na veletrhu pro tělesně postižené. 
 
A jak probíhal v klubu celý rok 2011: 
Měsíc leden bývá takový „zahajovací“, kdy se ohlédneme za rokem uplynulým a začínáme připravovat program na 
nejbližší dobu. Lednové setkání proběhlo ještě ve vzpomínkách na vánoce a při harmonice a pěkných písničkách 
jsme se rozešli – za měsíc na shledanou.     
V únoru již tradičně proběhl košt slivovice, kdy zvolená komise hodnotila nejlepší slivovici z 13-ti přinesených vzorků. 
Nejkvalitnější vzorek a první místo získala Marie Ječmínková.  
V březnu jsme jako každoročně oslavovali MDŽ. Seniorky napekly něco dobrého ke kávě, opět se zpívalo a ti mladší 
si zatancovali při hudbě p. Tichého. Nechyběla ani kytička pro oslavenkyně.  
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Na duben bylo připraveno setkání s novým dubským lékařem Dr. Janem Spurným, ale beseda se nekonala a tak nám 
při volné zábavě zahrál Václav Faltus st. pro dobrou náladu. 
V květnu proběhla velice zajímavá přednáška J. Ulehla z Rokytnice na téma“ Fyzický a duchovní vliv místa a prostoru 
na člověka“.   
V květnu jsme ještě stihli jet na zájezd do Šternberka na hrad a v Olomouci jsme navštívili Veterán arénu, kde je veli-
ce zajímavá expozice starých a naleštěných automobilů. Prohlídka byla zážitkem pro všechny, ale stejně předpoklá-
dáme, že touto částí zájezdu jsme se zavděčili obzvláště zúčastněným mužům.  
V červnu jsme připravovali již čtvrtou seniorskou pouť, na kterou se sjelo asi 300 poutníků a to nejen seniorů z celého 
olomouckého okresu.   
Pouť byla opět zahájená ve 14 hod. mší svatou. Tradičně vystoupil pěvecký sbor z Olomouce Zpěvanky, se kterým si 
mnozí přítomní s chutí zazpívali. Pan Tichý zahrál k tanci a poslechu, Rebelky zatančily na melodii „ Koukej … a 
k dobré náladě jako obvykle přispělo připravené občerstvení.  
Koncem června jsme se ještě jednou sešli před prázdninami s tím, že další schůzka se uskuteční v září.  
Ale pro některé seniory také o prázdninách čekala další velká akce. Od konce dubna kdy byly velikonoce až do konce 
září tito senioři, ale i nečlenové klubu, se starali o putníky a turisty, kteří o víkendech a svátcích přijížděli nebo přichá-
zeli do našeho proboštského chrámu. Také ve všední dny přijížděli ohlášené zájezdy z celé republiky a z Polska. Tu-
ristů přibývá, přijíždělo mnoho aut a cyklistů, přijelo plných třicet autobusů. Přicházeli ale i skupiny pěšky, někteří přije-
li do Blatce vlakem, pokračovaly do Dubu pěšky, navštívili kostel, odpočinuly si a vydali se na další část své cesty. 
Jsou ale i skupiny, které přišli pěšky přímo z Olomouce, nebo ze Svatého Kopečka. Dubská farnost se také zapojila 
 
 do celostátní akce Noc kostelů a tak 27. 5. 2011 přijelo ve večerních hodinách asi 150 turistů prohlédnout si náš 
chrám při umělém osvětlení. Všichni byli nadšeni. O tom, jak jsou návštěvníci spokojeni s prohlídkou kostela i fary 
svědčí mnoho zápisů do pamětní kroniky, jeden z mnoha: „ Stojíme v němém úžasu.“ 
Proto děkujeme všem, kteří ve svém volném čase umožňují prohlídku krásného a obdivovaného dubského chrámu. A 
těch obětavců se během sezóny při službách vystřídalo 67 dvojic, ale ještě další se starali o ohlášené zájezdy a ob-
sluhovali při všech poutích.  
 
A je tu září a opět zahájené schůzky po prázdninách. Září jsme ale začali zájezdem, tentokrát do Vizovic na zámek. 
Po prohlídce zámku jsme navštívili Palírnu Jelínek spojenou s koštem a také jsme se šli podívat do kostela sv. 
Vavřince, kde je kaplanem Jindřich Peřina – dubský rodák, který nás velmi mile přivítal.  
Na první schůzce byla volná zábava, besedovalo se, jak probíhalo 1. pololetí a navzájem jsme si sdělovali, jak jsme   
prožili prázdniny.    
V říjnu se uskutečnila beseda s dubskými lékaři Dr. Aloisem Hrabalem a jeho mladším kolegou Dr. Janem Spurným.  
A protože podzimní počasí bylo velice příznivé, vydali jsme se v říjnu na další a poslední zájezd do Olomouce, kde 
jsme si prohlédli Arcibiskupský palác, potom jsme si v Křelově prohlédli jeden Fort -.neboli pevnůstku, součást dávné-
ho olomouckého opevnění.  
V listopadu jsme měli zajištěnou velice zajímavou a poutavou přednášku o Podkarpatské Rusi spojenou s promítáním 
a s názvem: „ Putování proti času“.  
Prosinec – tradiční prosincovou předvánoční výstavu jsme tentokrát nepřipravili. A důvod? 
V roce 2010 byla uskutečněna naše jubilejní desátá výstava a najít vhodné téma už bylo velice těžké. Během deseti 
výstav jsme vyčerpali snad všechny náměty a s novými vhodnými návrhy nikdo nepřišel. Možná po zvážení snad ně-
kdy příště.  
Na prosincové schůzce jsme se rozloučili s odcházejícím rokem, pěkně jsme si zazpívali při harmonice p. Tichého, 
opět seniorky napekly již předvánoční cukroví, nechybělo dobré vínko a tombola, tak co si při pěkném posezení více 
přát. 
A co si přát pro nás všechny? Zůstaneme při starém přání: zdraví, pohodu, dobrou hlavu a zdravé srdce. A pěkné 
zážitky z dalších setkání.    
 
                                                                                       

                                                                                                    
Baštanová, Škrlová.      
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POZVÁNKA NA AKCE SDH Dub n/M. 

 
   
V roce 2012 oslaví náš hasičský sbor v Dubě nad Mo-
ravou 120 let od svého založení. Toto výročí si připo-
meneme v sobotu 16. června 2012. Po průvodu do 
kostela, kde bude sloužená mše svatá za všechny živé 
a zemřelé členy sboru z Dubu, Tučap a Bolelouce se 
přesuneme na výletiště U Splavu v Bolelouci, kde se 
uskuteční kulturní program s bohatým občerstvením 
zakončený večerní taneční zábavou.  
V tomto roce budeme též pořádat V. ročník Hanácké 
hasičské pouti, tentokrát v termínu 21. dubna 2012 

v obvyklém programu se začátkem ve 14.00 hodin na 
náměstí v Dubu nad Moravou. 
V sobotu 12. května 2012 se sjedou sportovní druž-
stva žen a mužů k XI. ročníku memoriálu Stanislava 
Vystrčila v požárním útoku. Soutěž se uskuteční na 
výletišti U Splavu v Bolelouci. 
Všechny spoluobčany z Dubu, Tučap a Bolelouce ale i 
z blízkého či vzdálenějšího okolí srdečně zveme na 
výše uvedené akce a těšíme se všemi na viděnou.
  

 
                           Ing. Ivo Čečman 
                                                kulturní referent SDH Dub nad Moravou  
 
 

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2011 v SDH Dub n/M. 

 
   Dovolte mi, abych 
se v tomto prvním 
letošním čísle Dub-
ského zpravodaje 
ohlédl za činností 
našeho sboru v právě 
uplynulém roce 2011.  
   Náš sbor má celkem 
100 členů, z toho 70 
mužů, 13 žen, 3 do-
rostence a 15 mladých 
hasičů.  
 

Tito odpracovali loni 489 brigádnických hodin na níže 
uvedených akcích: 
 
Údržba hasičské zbrojnice, zde se nám podařilo pro-
vést výměnu topení, výměnu dlažby na sociálních 
zařízeních, vymalování zasedací místnosti a klubovny 
mladých hasičů. V nejbližší době nás ještě čeká vý-
měna zbývajících oken v Pohostinství u Floriána, kde 
je již podepsána smlouva. 
 
Pravidelná údržba techniky (příprava techniky na TK, 
drobné opravy) 

Výletiště u Splavu v Bolelouci. Na postupnou rekon-
strukci Výletiště u Splavu jsme obdrželi dotaci od za-
stupitelstva městyse, za kterou se nám podařilo pro-
vést výměnu střechy nad bufetem, opravu elektroista-
lace, položení dlažby a montáž sádrokartonových 
podhledů. Tyto práce nám provedla firma Zdeněk Pře-
cechtěl, se kterou jsme byli domluveni, že část prací 
bude provedena brigádnicky našimi členy. Tímto došlo 
k úsporám a provedlo se víc práce než by bylo možné 
za dotační prostředky. 
   Za tyto akce patří poděkování Janu Skopalovi, Jose-
fu Bolovi, Radimu Voštinkovi, Janu Souškovi, Rastisla-
vu Babušekovi a Lukáši Pavelkovi, kteří na těchto bri-
gádách byli hybnou silou. Dále děkuji všem účastní-
kům brigády 18. září 2011.   
   Ve prospěch městyse bylo odpracováno 49 hodin při 
čištění kanalizace, k čemuž jsme byli vyzvání staros-
tou městyse.   
   Je nutné vzpomenout, že naši členové chodili na 
plesy držet požární hlídky. Již tradičně nesli baldachýn 
v průvodu městysem na svátek Těla a Krve Páně a 
taktéž v sobotu před hlavní poutí „Na Andílka“ nesli 
obraz Panny Marie Dubské v procesí z Nenakonic do 
poutního kostela. Dále vedli průvod k rozsvícení  
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vánočního stromečku na začátku adventní doby a účastnili 
se zájezdu do partnerského města Lešnica v Polsku, který 
pořádal městys. 
   Spolupracovali jsme s městysem Dub nad Moravou a 
ostatními organizacemi při akci  
mikroregion Království tančí a zpívá a na oslavách 870 let od 
první písemné zmínky o naší obci.  
 
    V roce 2011 se nám podařilo na základě plánu čin-
nosti uspořádat pohárovou soutěž v hasičském sportu a to 
již X. ročník memoriálu Stanislava Vystrčila. Dík patří všem 
sponzorům za ceny pro vítěze a nebo finanční přispění na 
ně. Bohužel soutěž Ligy mladých hasičů v Bolelouci se nám 
nepodařilo uspořádat z důvodu zaplněnosti termínu v ligovém kalendáři nebo kolizí s našimi již zmíněnými akcemi.   
Ve spolupráci s dalšími sbory SDH jsme uspořádali IV. ročník Haácké hasičské pouti, která se pomalu v našem ha-
náckém regionu stává tradicí. 
    Sportovní družstvo mužů se zúčastňovalo soutěží pořádanými okolními sbory, kde náš sbor úspěšně repre-
zentovalo. Nejlepší úspěch slavilo po mnoha letech na okrskové soutěži, kde obsadilo krásné druhé místo a na X. 
ročníku memoriálu Stanislava Vystrčila, kromě soutěžení, fungovalo také jako technická četa. 
 

                                                                                      Ing. Ivo Čečman 
                                            kulturní referent SDH Dub nad Moravou  
 

  

 

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBY VĚROVANY 
 

Již 6. rokem poskytuje Charitní pečovatelská služba Olomouc – pracoviště Věrovany své služby seniorům a 
dospělým lidem, kteří vzhledem ke svému věku, nemoci či postižení potřebují pomoc jiné osoby tak, aby mohli důstoj-
ně žít ve svém domácím prostředí.  

Tuto službu jsme letos poskytovali v obcích Blatec, Bystročice, Dub nad Moravou, Kožušany, Majetín a Věrovany. 

Služba je zaměřena na pomoc: 

• při péči o vlastní osobu – podpora při podávání jídla a pití, pomoc při prostorové orientaci,  
• při osobní hygieně – koupání, holení, česání atd. 
• dovoz oběda – obec Věrovany poskytuje slevu na oběd nemocným a starším občanům s trvalým pobytem v obci 
• obec Dub nad Moravou hradí dovoz oběda občanům, kteří jsou starší, nemocní, bydlí sami a splňují jimi dané kri-

téria 
• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy – pomoc při přípravě, nebo ohřev jídla a pití, … 
• pomoc při zajištění chodu domácnosti – nákupy a pochůzky, úklid domácnosti, … 
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím – venkovní procházky, chůze v rámci pohybové aktivity, 

psaní dopisů, vyplňování žádostí, …. 
• dále poskytujeme základní sociální poradenství – pomoc s vyřízením příspěvku na péči, pomoc s vyplněním žá-

dostí apod., toto poradenství je bezplatné 
• zapůjčení termojídlonosiče zdarma 
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• zapůjčení kompenzačních  pomůcek -  např. toaletní židle, sedačka do vany, mechanický vozík, čtyřkolové chodít-

ko apod, 
• Nově je také možné zajistit u zájemců návštěvy charitních dobrovolníků, jejichž náplní je předčítání, společné pro-

cházky apod., tato služba je bezplatná.  
•  

Péči zajišťují odborně připravené pečovatelky přímo v domácnostech našich uživatelů pečovatelské služby.  

Více informací ohledně naší služby můžete najít na: www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-STH   

• nebo nás kontaktovat přímo na našem středisku ve Věrovanech, Rakodavy č.325 ( kancelář Charity má 
společný vchod s knihovnou) telefonovat na číslo +420 721 21 50 21– Janka Zbožínková  

• E-mail: janka.zbozinkova@olomouc.charita.cz 
      

MAŽORETKY V POLSKU 
 
 

Během prázdnin nám bylo nabídnuto zajistit zájezd na 
Obecní přehlídku tvořivosti v polské Leśnici, která se 
konala v rámci česko-polské spolupráce s obcí Dub nad 
Moravou financované z fondů EU. Nabídku jsme přijali. 
Z naší strany se zúčastnilo 30 lidí. Zbylá místa v auto-
buse obsadila delegace obce Dub, která zajišťovala 
plnění projektu v minulých letech, a které tímto děkuje-
me za nabídku prezentovat se v zahraničí. Po několika 
měsíčním zařizování jsme 19. listopadu 2011 konečně 
vyrazili. I když byl příjezd do Polska poněkud rozpačitý, 
bylo zde pro nás připraveno pohodlné  

 

 

ubytování a dobré jídlo. Pro naše polské hostitele ne-
bylo nic problémem a mažoretkám zajistili i večerní 
prostorovouzkoušku. Druhý den byl pro nás nachystán 
program v podobě výletu do obce Leśnice, prohlídka 
místní galerie a muzea. Dopolední mše jsme se nezú-
častnili. Čekala nás několika hodinová příprava na 
vystoupení. Maminky, vedoucí i samotné mažoretky 
česaly účesy a líčily děvčata celé dopoledne. Přehlíd-
ka začínala v 15:00. Snad ještě nikdy jsme se nesetka-
ly s tak perfektně připraveným programem. V úvodu 
vystoupil starosta Leśnice Łukasz Jastrzembski a také 
starosta Dubu nad Moravou Vítězslav Křesina, který 
mimo jiné poděkoval rodině Mrázkových za jejich 

dlouholetou práci s dětmi. V programu se vystřídaly 
orchestry, pěvecké a taneční skupiny, místní mažoret-
ky Słoneczka a mažoretky z Věrovan ve všech třech 
skupinách – Mažoretky Věrovanky, Věrušky Berušky a 
The Six. Za účast na přehlídce nám byly předány pa-
mětní listy a každá mažoretka si odvezla upomínkový 
pohárek. Už jen vyfotit se s prapory Dubu a Leśnice, 
sbalit kostýmky, rozloučit se a vydat se na cestu domů.
 Děkujeme maminkám, které s námi do Polska 
jely a pomáhaly nám s děvčaty. Velký dík patří také 
spolucestujícím z Dubu, kteří nám dělali opravdu skvě-
lé a hlasité publikum, pro které bylo radost pochodo-
vat. 

 

        za Mažoretky Věrovanky 
        Dobromila Mrázková 
 
 

http://www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-STH�
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SKAUTSKÁ HLÍDKA 
 

-15-17.9.2011 jsme se jako spoluorganizátoři účastnili velké okresní akce ve Smetanových sadech v Olomouci Skauti 
dětem – Letopisy Narnie. Akci navštívilo více než 3000 lidí. Stanoviště dubských skautů bylo dětmi velmi oblíbené a 
vysoce hodnoceno. 

- První víkend v říjnu byl tradičně věnován účasti na obnově poutního místa na Staré vodě, ve vojenském prostoru 
Libavá. Dubští skauti na tuto akci jezdí od samého začátku, tedy od roku 1995. Víkend na této brigádě, pravidelně 2 x 
do roka, tráví 30 – 40 dětí. Díky tomuto zájmu, jsme vždy nejpočetněji zastoupený skautský oddíl. Podzimní brigádu 
navíc provázelo nádherné počasí. Užili jsme si víkendu v překrásné přírodě oderských vrchů. 

-Aktivně jsme se zapojili do oslav 870 let od první písemné zmínky 
o naší obci. Spolu s ostatními jsme vytvořili důstojnou kulisu této 
akce. V říjnu jsme se také setkali s delegací amerických skautů 
z města Owensbore ve státě Kentucky, které je partnerským měs-
tem pro Olomouc. Mimo jiné zde podepsali v kongresovém sále 
Olomouckého kraje Smlouvu o pravidelných výměnách dobrovol-
ných pracovníků tkz Goal. 

- Na konci října jsme opět zahájili ve čtrnácti denních intervalech 
zájezdy na bazén do Přerova. 

- V listopadu jsme pro děti připravili oblíbený víkend se spaním 
v klubovně. Opět jsme využili krásných podzimních dnů na hry a 
výpravy do okolí naší obce. 

-V listopadu se také naši roveři a rangers zúčastnili zážitkově vzdě-
lávací okresní akce APENDIX III. Akce proběhla v budově ZŠ Bou-
zov. V pestrém programu si každý našel to, co ho ve skautingu 
zajímá. Naše skupina se vrátila velmi spokojená, plná nových zá-
žitků a zkušeností. 

-3.12. Skautský Mikuláš se svoji družinou navštívil slavnostní roz-
svícení obecního vánočního stromu, na dětském hřišti. Dříve než 
rozdal dětem dárečky, vyslechl si pásmo 

 

 písniček a básniček dětí z mateřské školy. Mikulášskou a předvánoční atmosféru doplňovala hudba chlapců 
z Věrovanky. 

-5.12. Pokračoval skautský Mikuláš s čerty a anděly  s návštěvou u dětí z naší obce. Vyslechli si spoustu básniček a 
slibů, že  se děti polepší. Čerti tak zase odešli s prázdnou. 

-10.12. Proběhlo hudební rozloučení s rokem v místní sokolovně. V programu vystoupily skautské stepařky. K tanci a 
poslechu hrálo místní hudební seskupení ZÁSKOK. Velký dík patří předsedovi sokola Petru Hanzlíkovi, který se i přes 
malou návštěvnost společenských akcí snaží rozhýbat sportovní a kulturní dění v obci. Poděkování patří také všem 
těm, kteří mu s akcí pomáhali. 

-17.12. Proběhla tradiční skautská besídka v sokolovně. Než se rozdaly drobné dárečky, s potěšením jsme zjistili, 
kolik máme v oddílech šikovných malých muzikantů a tanečnic. 
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-23.12. se na 40 dětí, rozdělených do skupinek (včetně těch nejmenších prcků) rozešlo po obcích Dub nad Moravou, 
Tyčapy, Bolelouc, Nenakonice, Rakodavy a Věrovany a roznášelo do domů Betlémské světlo Naděje, pro všechny lidi 
dobré vůle. 

-V neděli 8.1.  bylo místní hudební seskupení ZÁSKOK, pozváno  koncertovat na Jižní Moravu, Do Podivína. Koncert 
proběhl v místním kostele jako závěr vánoční doby. Lidem v naplněném kostele se vystoupení líbilo a také my, jako 
muzikanti jsme si odnesli velmi příjemný zážitek. Program doplnila rodina našeho baskytaristy Jakuba Formana, která 
zahrála a zazpívala krásné barokní a spirituálové skladby. 

-14.1. Vystoupily skautské stepařky na sokolském plese. 

Do Nového roku přejeme hodně úspěchů a zdraví.  

Také velký dík zastupitelstvu a starostovi Městyse Dub nad Moravou za podporu 100 členné dětské organizace, spo-
lupracujícím složkám, OÚ Věrovany, panu faráři Janu Kornekovi, sponzorům a přátelům skautingu a Olomouckému 
kraji. V neposlední řadě patří velký dík všem obětavým, a vždy ochotným pomoci, rodičům, bez kterých by se všechny 
akce těžko mohly uskutečnit. Také touto cestou všem brigádníkům, kteří pomáhají s pracemi na klubovnách. Speciál-
ní dík patří panu Faltusovi staršímu. 

                                                                                              Lubomír Vaňák – Ester 

VZPOMÍNÁNÍ 
 
 
Naše obec – Dub nad Moravou leží téměř na rozhraní bývalých tří okresů. Patřili jsme do okresu Olomouc, ale 

máme skoro stejně do Prostějova i Přerova.  
V mém mládí chodívali k nám do měšťanské školy žáci z prostějovského okresu a to z obcí Biskupice a Hrdibořice. 
Chodívali často pěšky nebo jezdili na kolech a po zasněžené silnici je vozívali jejich blízcí na saních, tažených koníč-
kem se zvonečkem. Také se stalo, že při velkých vánicích nedorazili do školy vůbec. Všichni zůstali celý život našimi 
kamarády.  
Mezi Hrdibořicemi a Dubem je osada Svárov, bývaly tam dva domy a potůček, který osadu rozděloval. Jeden dům 
patřil do okresu Prostějov, druhý do okresu Olomouc.  
Ze Svárova pocházel muž, který prožil mexickou válku, a když se z bitvy vrátil, koupil mu jeho otec hostinec v Dubě – 
poblíž kostela a celá léta až do jeho zrušení se této hospůdce říkalo „ Na Mexiku“. Mexičan byl znázorňován 
v širokém mexickém klobouku.  
 
 
Ke Svárovu jsme chodívali polní cestou na delší procházky. Nedaleko stála kaplička, uvnitř byl velký obraz, jistě malo-
vaný prostým člověkem, bylo z něj patrné, že znázorňuje dubský kostel.  
V Dubě žila jedna paní, která se na Svárově narodila a vyprávěla mi, že její prastařeček tam žil celý život a když na 
něj dolehlo stáří, pořídil si truhlu, kterou postavil pod velký strom a do konce života v ní spával. Měl v ní i syrečky aby 
neměl hlad, když se vzbudí.  
 
Pěkné procházky bývaly také na „ Tučapskou skalku“. Prýštil tam ze země pramínek vody, kterou si lidé oblíbili, i když 
měla hanlivý název „ Prdlavka“. 
 
Naši předkové chodívali s procestvím do přírody prosit o úrodu. Vyprávělo se, že jedno proceství došlo ke skalce a 
řečník, který předříkával píseň řekl: „ Když já jsem ty lípy sázel“, ale někdo z lidí hlasitě volal: „tys žádné lípy nesázel, 
sázeli jich náš stařéček“. 
 
 



DUBSKÝ ZPRAVODAJ 1 / 2012 

10 
 

 
Takových příběhů a vzpomínek na život v Dubě i v okolních obcích by se určitě mezi vámi našlo víc. Proto i vy, kdo 
máte chuť si zavzpomínat a o vaše vzpomínky se podělit s ostatními občany zkuste to vaše vzpomínky napsat na 
papír a dát do Dubského zpravodaje. Předáte je ostatním a možná je tím i uchováte. 
 

Vzpomínala Blažena Pospíšilová. 
 
Výpis z Dubské kroniky: 
děti z Biskupic chodily do dubské měšťanské školy od 1927 do roku 1966, potom začaly chodit do Vrbátek.  
První vyučování v měšťanské škole v Dubě bylo  v hospodě Na Mexiku  od 23.10.1923 do roku 1930, kdy byla dokon-
čena přestavba zájezdního hostince p. Válka  na měšťanskou školu – nyní dolní budova školy.   
 
  

TJ SOKOL DUB n/M 

Některé písničky hraje i místní skupina Záskok. A kdo byste se chtěli na tuto skupinu informovat více, nebo si 
předem poslechnout originál - můžete na : 

KULTRUNÍ AKCE SOKOLA DUB  

Letos jsme zahájili kulturní sezónu v obci již 14.1. tradičním sokolským plesem. Po minulém plese a po čás-
tečné nespokojenosti s hudbou jsme vsadili na změnu kapely. Skupina Sírius měla ale volný pouze tento termín, takže 
jsme letošní plesovou sezónu u nás v obci odstartovali. A start to byl velmi úspěšný. Především díky skupině Sírius a 
samozřejmě také díky velmi dobrému pořadatelskému zajištění obětavých členů, proběhl v našich prostorách příjem-
ný ples. Všude panovala dobrá nálada, spokojenost a parket byl zaplněný až do 3. hodiny ranní, dokud skupina Sírius 
hrála. Byla to pro nás pořadatele největší odměna, a přestože zajištění takového plesu není zrovna jednoduché, tak 
velmi rádi uspořádáme ples i v příštím roce 2013. Opět bude hrát skupina Sírius a zamluvený termín je 15.2.2013.  

Chtěl touto cestou ještě jednou poděkovat všem sponzorům, a nebylo jich málo, kteří se podíleli na bohaté tombole a 
seniorům, kteří nám jako každý rok velmi obětavě pomohli. 

      Další kulturní akci jsme naplánovali na 18.2.2012. Zkoušíme jako letošní novinku uspořádat maškarní ples. 
V minulosti patřily tyto plesy mezi nejzábavnější a nejoblíbenější. Dlouho se zde žádný takový nekonal a budeme rádi, 
když se přijdete dobře pobavit. Maska samozřejmě není podmínkou, ale je velmi vítána, má volný vstup a k tomu 
možnost vyhrát soutěž o nejlepší masku! 

     V měsíci březnu, přesně 22.3.2012 vystoupí u nás skupina Tomáše Kočka a jeho orchestru. Je to opět 
kulturní novinka v naší obci. Kromě árií z operet se dlouhá léta v naší obci žádný koncert nekonal. Víme, že pro 
spoustu našich občanů je skupina Tomáše Kočka neznámá a pro nás ještě předloni byla také, než jsme navštívili 
jejich koncert. Odcházeli jsme z něj velice nadšeni a maximálně spokojeni.  

Jde o kapelu s nástrojovým složením: kytara, cimbál, housle, viola, kontrabas, bicí, různé flétny a šalmaje. 
Hudba z těchto nástrojů je umocněná mohutným hlasem Tomáše Kočka a neméně krásnými hlasy dalších dvou mu-
zikantů a dvou k tomu i velmi pěkných děvčat! Jde o hudbu částečně lidovou, rychlou i pomalou.  

Ale jak je možné slovy popsat obraz? Jak chcete popsat hudbu? Jste všichni srdečně zváni a věříme, že bu-
dete odcházet spokojeni.  

http://zaskok.webnode.cz/ nebo přímo na:  http://www.kocko.cz/ . 

Tuto skupinu jsme tedy oslovili a dohodli se na jejich vystoupení v naší obci při jejich koncertním turné. Veške-
ré informace budou na plakátech. Věříme, že si nenecháte ujít tento mimořádný kulturní zážitek a zaplníte prostory 
naší sokolovny do posledního místečka. Už dlouho u nás něco takového nebylo. Cena vstupného je 150 Kč 
v předprodeji, který zajišťuje firma PRODOM a 200 Kč v den koncertu na místě.  

                                               Těšíme se na Vás.               Za výbor sokola          Petr Hanzlík 

http://zaskok.webnode.cz/�
http://www.kocko.cz/�


 
 
 
DATUM HOD. AKCE POŘÁDAJÍCÍ KONTAKT 
 
18.2. 20:00 MAŠKARNÍ PLES TJ SOKOL 739055572 

10.3. 20:00 COUNTRY BÁL SKAUTI 732541643 

22.3. 18:00 KONCERT TOMÁŠE KOČKA TJ SOKOL 774626690 

21.4. 14:00 HASIČSKÁ POUŤ HASIČI  

12.5.  MEMORIÁL S.VYSTRČILA HASIČI 

13.5. 14:00 POUŤ MAMINEK 

9.6. 14:00 POUŤ SENIORŮ KLUB SENIORŮ  

16.6.  VÝROČÍ HASIČSKÉHO SBORU HASIČI 

14.7. 14:00 INDIÁNSKÝ DEN,COUNTRY BÁL SKAUTI 732541643 

25.8. 10:30 HANÁCKÁ DOŽÍNKOVÁ POUŤ 

2.9. 07:00 HLAVNÍ POUŤ „NA ANDÍLKA“ 

9.9. 14:00 MALÁ „OSTATKOVÁ“ POUŤ 

20.10. 16:00 DUŠIČKOVÁ POUŤ 

3.11. 10:30 5. EVROPSKÁ MYSLIVECKÁ POUŤ MYSLIVCI 
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